
Chalmers äldre
samling får ny chans

Läs mer på, s. 13 

Deweysystemet
under lupp
Läs intervjun med
Joacim Hansson, s. 9

GIH:s litteraturskatt  
äntligen i Libris katalog
Läs mer på, s. 3–5
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Katalogisering öppnar dörrar till ny kunskap

Den nationella katalogen Libris möjliggör enkel och effektiv tillgång 
till bibliotekssamlingar över hela landet. För att hålla den aktuell är 
det avgörande att katalogisering sker i just Libris, inte bara för att 
främja tillgänglighet och synlighet, utan även för att bevara och dela 
vårt kulturarv. I detta nummer av Pronto har vi två exempel som 
illustrerar detta väl.

Chalmers bibliotek har inlett ett samarbete med BTJ för att 
katalogisera sin äldre boksamling. En stor del av den är för närvarande 
inte sökbar i Libris. Av Chalmers böcker är endast en liten del från 
före 1965 synliga i katalogen. Detta innebär att mycket av deras värde-
fulla material förblir osynligt för intresserade studenter och forskare.

På samma sätt har Gymnastik- och idrottshögskolan i Sverige, med 
världens äldsta idrottsbibliotek, nyligen låtit BTJ katalogisera deras 
unika, historiska böcker i Libris. Tidigare fanns ingen komplett 
förteckning över dessa böcker, vilket försvårade för forskare och andra 
att få tillgång till dem.

Samtidigt kan det vara svårt för bibliotek att hitta tid att göra arbetet 
internt. Då kan ett samarbete med BTJ vara ett sätt att under-
lätta processen, för ett resultat som är alla till fördel: framför allt 
låntagarna.

Att katalogisera i Libris är därför inte bara en  
administrativ uppgift, utan en viktig del i arbetet 
med att bevara och sprida kunskap och kultur 
över generationer. På detta sätt kan bibliotekens 
dolda skatter komma samhället till godo och 
uppskattas av alla som söker kunskap  
och inspiration.

Gabriella Lembke
Projektledare Bibliografiska konsulttjänster

Pronto #14
2023

Ansvarig utgivare: 
Annika Ahlgren
Redaktör:
Madeleine Gripsten

�
För många är biblioteken 
en viktig mötesplats och 
kunskapskälla. Pronto ges ut av 
BTJ för att ge möjligheter för fler 
att upptäcka litteratur och kultur 
och öka förståelsen för BTJ:s 
utbud av produkter och tjänster. 
Med engagemang, läsfrämjande 
och läsinspirerande arbete växer 
förståelsen i samhället. Genom 
att göra kunskap och medier 
tillgängligt för fler, arbetar vi 
för ett inkluderande samhälle. 
Därför är vi stolta över att få 
stödja biblioteken genom vår 
verksamhet på BTJ och vara en 
del av framtidens bibliotek.

Så länge inget annat anges är 
texterna skrivna av medarbetare 
på BTJ.

Pronto kommer ut med tre 
nummer per år. Vill du  
prenumerera? Anmäl dig på:
www.btj.se/pronto

	 btjsverige

	 btjsverige

	 btjsverige

	 company/btj

	 blogg.btj.se

btj.se

Genom BTJ:s Insatskatalogisering tar vi hand om katalogisering och klassificering 
för ditt bibliotek eller myndighet. Vi tar oss an hela eller delar av ert bestånd och 
erbjuder professionell katalogisering, klassificering och ämnesord i olika data-
baser. Vi arbetar utifrån kontrollerade internationella regler och håller oss à jour 
med den senast utvecklingen inom bibliografisk information.

Insatskatalogisering kan vara ett komplement till Bibliografisk service men riktar sig 
även till dig som idag inte har någon katalogiseringshjälp och har ett behov av att 
effektivisera din arbetstid, eller känner att du inte har kunskapen själv.

Läs mer på btj.se

VARFÖR INSATSKATALOGISERING?
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Nu kan du hitta GIH:s 
litteraturskatt i Libris katalog

BTJ PRONTO #14 2023           3
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Gymnastik- och idrottshögskolans bibliotek är världens 
äldsta idrottsbibliotek och Sveriges enda offentliga  
specialbibliotek inom gymnastik och idrott. Samlingen 
omfattar totalt omkring 60 000 verk. Trots att många av 
de äldre böckerna är ovanliga och saknades i den  
nationella katalogen var det först i år som de katalogise-
rades i Libris, Sveriges söktjänst med information om titlar 
på svenska bibliotek.
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För katalogisering anlitades BTJ och den här gången 
antogs uppdraget på ett lite annorlunda sätt. 
Många av böckerna är inte bara gamla, de är också 
ömtåliga. Därför skickade BTJ en specialist som 
skannade samlingen med BTJ-appen på plats i GIH:s 
bokmagasin, som håller 18 graders temperatur för 
att skydda böckerna. Hon gick igenom samlingen för 
hand, det som tidigare var det enda sättet att ta reda 
på vilka böcker den innehåller.

– Det har känts som att vi har haft en skatt där nere 
som inte tillräckligt många har känt till. Idén om 
att katalogisera samlingen har tagits upp då och då 
under åren, berättar Lotta Haglund.

EN SAMLING SOM FORTSÄTTER VÄXA
Idrottspionjären Pehr Ling grundade skolan, och 
det var hans böcker som var bibliotekssamlingens 
ursprung. Denna har sedan vuxit genom inköp av 
litteratur både för verksamheten och via högskolans 
olika rektorer, föreståndare och lärare samt dona-
tioner från andra personer som samlat på sig  
litteratur inom ämnen som rör högskolans 
verksamhet.

Nu kan alla som söker i den nationella biblioteks- 
katalogen Libris ta del av kunskapsskatten. 
Biblioteket fortsätter därmed den tradition av 
kunskapsförmedling som högskolan vilar på.

Text: Gunnar Rensfeldt

– Vi har ganska mycket historisk litteratur i vårt 
magasin. De äldsta böckerna är från 1500-talet 
och framåt. De riktigt gamla handlar om anatomi, 
fysiologi, sjukgymnastik, militärgymnastik, fäktning 
och akrobatik. Det är delar av den här samlingen 
nu som vi har fått hjälp att katalogisera, säger Lotta 
Haglund, bibliotekschef vid GIH, som Gymnastik- 
och idrottshögskolan brukar förkortas.

Tidigare fanns det inga möjligheter att få en över-
blick över bibliotekets äldre böcker.

– Det fanns ingenting, ingen kortkatalog, inte ens en 
förteckning, säger Lotta Haglund.

Endast ett fåtal böcker som efterfrågats var katalogi-
serade sen tidigare. Hur arbetet hade sett ut om GIH 
hade genomfört det med egen personal är enligt 
Lotta ”helt omöjligt att säga”.

– Jag har jobbat här i elva år och vi har pratat om att 
man kan hämta upp några böcker i veckan för att 
katalogisera, men det jobbet hamnar ju alltid längst 
ner på priolistan, säger hon.

 »Det har känts som att 
vi har haft en skatt där 
nere som inte tillräckligt 
många har känt till.«

 »Det fanns ingenting, 
ingen kortkatalog, inte 

ens en förteckning.«

4           BTJ PRONTO #14 2023
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– Projektet med att skanna materialet med cirka 
700 böcker från GIH var en givande och annorlunda 
upplevelse, säger Luzia Antunes, katalogisatör på 
BTJ.

Under cirka två veckor var Luzia Antunes på plats i 
GIH:s arkiv. Då vissa av böckerna var från 1830 eller 
tidigare behövde dessa hanteras med särskilt stor 
varsamhet.

– Jag har tidigare arbetat i ett digitaliseringsprojekt 
av böcker från 1600- och 1700-talen som bibliote-
karie i Portugal. Detta var till stor hjälp för mig när 
jag nu skulle avgöra vilken specifik information som 
skulle scannas och skickas till våra interna  
katalogisatörer, berättar Luzia Antunes. 

När själva arbetet med att katalogisera det inscan-
nade materialet var färdigt var det dags för katalogi-
satörerna på BTJ att inleda sitt arbete.

– Det var roligt att katalogisera. Det var lite äldre 
kluriga skrifter på bland annat latin och en del 
med frakturstil*. Vi fick, för ovanlighetens skull, ta 
hjälp av våra äldre referensverk. Dessutom fanns 
det vackra och spännande anatomiska bilder på 
bland annat klumpfötter och ryggrader, säger Ingrid 
Dannberg, katalogisatör på BTJ.

* Frakturstil är en skrivstil och ett typsnitt som utveck-
lades i Tyskland i början av 1500-talet.

BTJ:s katalogisatörer 
upprymda över GIH-böckerna
För katalogiseringsavdelningen på BTJ var de äldre  
böckerna om hälsolära, sjukgymnastik och hydroterapi en 
välkommen omväxling.

Luzia Antunes är en av flera katalogisatörer på BTJ som arbetat med GIH:s material.
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Ellen Keys bibliotek  
träder fram ur dimmorna

6           BTJ PRONTO #14 2023
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Författarinnan, pedagogen, kvinnosakskämpen och visionären 
Ellen Key var före sin tid på många sätt, bland annat med sin 
”barnabalk”, som kan ses som en föregångare till barnkonven-
tionen. Nu är hennes bibliotek sökbart i den nationella kata-
logen Libris, efter en donation från en amerikansk stiftelse.

Vid Vätterns vattenbryn, intill Ombergs national-
park, ligger Ellen Keys Strand. Omberg, som betyder 
dimberget, har många turistmål men Strand sticker 
ut i sin litterära betydelse. Ellen Keys bibliotek 
Strand byggdes upp av Ellen Key själv och består av 
cirka 4000 volymer. Tyvärr var det länge svår- 
åtkomligt för allmänheten, eftersom katalogen inte 
var sökbar via Libris. Stiftelsen som sköter Strand 
valde 2018 att skingra dimridåerna och katalogisera 
och digitalisera samlingen.

– Det fanns sedan länge en önskan om att kunna till-
gängliggöra Ellen Keys boksamling på ett bättre sätt. 

Det var naturligt att välja Libris, som en nationell 
katalog för olika typer av svenska bibliotek, med hög 
kvalitet på katalogposterna och med KB:s ansvar för 
drift och utveckling, säger Helena Selbing, tidigare 
chef för Linköpings huvudbibliotek som sitter i 
styrelsen för Ellen Keys stiftelse Strand.

BEGRÄNSAD TILLGÅNG
Ellen Key dog på Strand 1926. Huset är sedan dess, 
i enlighet med hennes testamente, ett museum 
och hem för kvinnliga stipendiater på sommaren. 
Tillgängligheten till biblioteket var starkt begränsad 
eftersom samlingen är en referenssamling och bara 



kan användas på plats under Strands öppethållande 
från maj till september.

– Vi är ett referensbibliotek och ingår nu i ett 
nätverk tillsammans med flera andra special- 
bibliotek av samma karaktär, säger Helena Selbing.

Även om arbetet utfördes sommartid utspritt över 
fem år hade idén om att öka bibliotekets tillgäng-
lighet funnits längre än så.

– Diskussioner hade pågått inom styrelsen redan 
när jag tillträdde för tio år sedan och en ansökan 
tillsammans med ett annat projekt avslogs. Styrelsen 

gjorde sedan egen ansökan, med positivt utfall, 
berättar Helena Selbing.

Med pengarna från Barbro Osher Pro Suecia 
Foundation kunde arbetet påbörjas. Ett par hyll-
meter böcker åt gången hämtades till ett rum som 
användes för katalogisering på Strand under åren 
projektet varade.

– Därefter gicks bok för bok igenom och registre-
rades och katalogiserades i Libris. Fanns befintliga 
bibliografiska poster i Libris lades beståndsposten 
för Ellen Keys Strand på dessa, berättar Anna 
Andersson, som arbetade med katalogiseringen.

– Vi är ju främst intresserade av Ellen Key och att 
det är hennes boksamling. I vilken relation stod 
Ellen Key till böckerna? Det är där vi lägger vårt 
fokus, kanske inte boken i sig själv. Detta är ett 
museibibliotek och det är det som är vårt fokus, 
säger Maja Rahm, föreståndare på Strand.

Text: Gunnar Rensfeldt

 »Vi är främst intresserade av 
Ellen Key och att det är hennes 
boksamling. I vilken relation 
stod Ellen Key till böckerna? 
Det är där vi lägger vårt fokus, 
kanske inte boken i sig själv.«

INSATSKATALOGISERING  
– SÅ GÅR DET TILL

BTJ katalogiserar löpande åt en stor andel av 
Sveriges bibliotek, men hur går det till när ett 
bibliotek som inte har den löpande tjänsten 
vill katalogisera en del av, eller hela, sin 
samling? Då görs en insatskatalogisering.

FÖRSTUDIE & TEST

En förstudie fastställer vilken metod och 
process som kunden önskar. Då analyseras 
mediernas typ och genre samt bibliotekets 
sekretessbehov, klassifikationssystem, bibli-
otekssystem och eventuella avvikelser om 
exempelvis hyllplacering. Det beslutas också 
om samlingen ska skickas fysiskt till BTJ, om 
BTJ ska skicka personal till  
biblioteket eller om underlagen kan skickas 
digitalt via BTJ:s app. Materialet kan även 
vara digitalt. 

Eftersom varje samling är unik genomförs 
ofta ett första delprojekt med en mindre 
mängd medier. Testet ger kunden ett 
tidsestimat för hur lång tid det tar för BTJ:s  
att katalogisera ett objekt i samlingen.

PROJEKT

När testet är klart går arbetet vidare för 
att katalogisera hela samlingen. Det sker i 
nära samarbete med kunden med avstäm-
ningsmöten efter behov. Eftersom BTJ har 
en hel avdelning med katalogisatörer som 
sinsemellan hanterar 140 olika språk kan 
uppdragen färdigställas på ett tidseffektivt 
sätt helt anpassat efter kundens unika 
förutsättningar.

Text: Gabriella Lembke

BTJ PRONTO #14 2023           7
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En app för alla bibliotek

Läs mer på 
btj.se/btj-appen

BTJ-appen är framtagen för att underlätta ditt  
arbete. Här kan du få hjälp med katalogisering, kolla 

in nya recensioner och läsa biblioteksnära nyheter!

Med Beställ katalogisering är det enkelt att skicka in  
en beställning på katalogisering.

I Recensionsbanken får du tillgång till alla recensioner  
från BTJ-häftet, såväl nya som äldre. 

I Nyheter från BTJ får du biblioteksnära nyheter till dig – allt 
samlat på ett och samma ställe. 

BTJ-appen 2023.indd   1BTJ-appen 2023.indd   1 2023-03-22   15:41:462023-03-22   15:41:46

ANNONS
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Ny bok om hundra års kamp 
mellan bokstäver och siffror
På svenska kommunala bibliotek har så kallade signum visat vilken 
kategori en bok tillhör. Detta sätt att organisera är dock på väg 
att utmanas av ett amerikanskt system med siffror. Den nya boken 
Dewey och de svenska biblioteken, av professor Joacim Hansson, 
berättar om kampen mellan systemen, deras kunskapssyn och den 
mörka historia som döljer sig där bakom.

En app för alla bibliotek

Läs mer på 
btj.se/btj-appen

BTJ-appen är framtagen för att underlätta ditt  
arbete. Här kan du få hjälp med katalogisering, kolla 

in nya recensioner och läsa biblioteksnära nyheter!

Med Beställ katalogisering är det enkelt att skicka in  
en beställning på katalogisering.

I Recensionsbanken får du tillgång till alla recensioner  
från BTJ-häftet, såväl nya som äldre. 

I Nyheter från BTJ får du biblioteksnära nyheter till dig – allt 
samlat på ett och samma ställe. 

BTJ-appen 2023.indd   1BTJ-appen 2023.indd   1 2023-03-22   15:41:462023-03-22   15:41:46
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– Vi har gått från ett svenskt ”nej” till Dewey 
för hundra år sedan till att slutligen för drygt tio 
år sedan införa Dewey-systemet som nationellt 
klassifikationssystem för Sveriges bibliotek. Den 
utvecklingen rymmer väldigt mycket intressant, 
säger Joacim Hansson, som är professor i biblioteks- 
och informationsvetenskap vid Linnéuniversitetet.

I sitt ursprungsland USA är Dewey, eller DDK som 
det brukar förkortas i Sverige, ett folkbiblioteks-
system. I Sverige var det dock de stora tekniska och 
naturvetenskapliga specialbiblioteken som drev 
frågan om att införa DDK på nationell nivå.

– Det lämnade folkbiblioteken utanför diskussionen 
och många av dessa är ännu inte övertygade.

En annan fråga som utgjort en stötesten är det 
faktum att exempelvis skönlitteratur och musikaler 
inte har några egna huvudklasser i DDK. Det har 
gjort att folkbibliotek som gått över till det ameri-
kanska systemet har behövt lösa uppställningen på 

 »... många har upplevt 
att Dewey har en 
amerikansk slagsida 
som rimmar illa med 
de svenska bibliote-
kens behov.«

10          BTJ PRONTO #14 2023
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hyllorna på ett annat sätt, som klartext eller att man 
blandar skön- och facklitteratur. Något som skulle 
ha fått systemets upphovsman Melvil Dewey att rysa 
av fasa, enligt Joacim Hansson. Det har sina orsaker.

”Deweysystemet är ett uttryck för en bildningssyn 
som helt enkelt inte ser skönlitteraturen som en 
relevant källa till kunskap”, skriver Joacim Hansson 
i Dewey och de svenska biblioteken.

DDK:s upphovsman, Melvil Dewey (1851–1931), var 
kontroversiell under sin samtid. Sprungen ur en 
mycket homogen uppväxt och utbildning hyste han 
åsikter som idag skulle klassas som rasistiska, och 

anklagelser om oönskade sexuella närmanden följde 
honom livet igenom. Det har dock inte hindrat hans 
system från att erövra världen. Mer än 135 av totalt 
knappt 200 länder har enligt OCLC* organiserat 
sina samlingar enligt den amerikanska modellen.

– Skälet till att Deweysystemet har varit så kontro-
versiellt i Sverige är ju inte för att det är ett dåligt 
klassifikationssystem, för det är det inte. Det har 
varit för att många upplevt att det har en ameri-
kansk slagsida som rimmar illa med de svenska 
bibliotekens behov.

DDK är färgat av sin tillblivelse i 1800-talets USA. 
Det tar sig bland annat uttryck i på vilken nivå olika 
ämnen hamnar. Joacim Hansson använder sig av 
”renskötsel” som ett exempel på ett ämne som är 
mer vanligt förekommande i Sverige än i USA. I 
SAB har det en egen kod ”Qdff”, inordnat under 
”Qdf”, husdjurslära. I DDK ligger ämnet betydligt 
djupare. Sifferkoden 636.2948 går att bryta ned i 
636 ”Djurhållning”, 636.2 ”Boskap och besläktade 
djur”, 636.29 ”Övriga stora idisslare och Camelidae 
(kameldjur)”, 636.294 ”Cervidae (hjortdjur)” och 
slutligen 636.2948 ”Renar (Rangifer)”.

Varför behöver vi då klassifikationer, i en samtid där 
fritextsökningar tillhör vardagen?

– Det finns flera svar på den frågan. Ett är att klassi-
fikationssystem och fritextsökning helt olika sätt för 
användaren att närma sig ett ämne. Fritextsökningar 
utgår från det enskilda och klassifikationssystem 
utgår från en helhet. I den bästa av världar komplet-
terar de varandra.

Text: Gunnar Rensfeldt

 »Skälet till att Dewey-
systemet har varit 
så kontroversiellt i 
Sverige är ju inte för 
att det är ett dåligt 
klassifikationssystem, 
för det är det inte.«

BTJ PRONTO #14 2023           11

OCLC – VAD ÄR DET?

OCLC står för Online Computer 
Library Center och är en icke 
vinstinriktad organisation där 
bibliotek är medlemmar och 
bland annat bidrar till, och tar  
del av, den stora katalogdata-
basen Worldcat.
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Serier i serie
Tecknade serier för barn, unga och vuxna

Upptäck höstens nya böcker – spännande titlar för den som vill 
främja läsning, intresset för bildning och bidra till kunskapsförmedling.

Dewey och de svenska  
biblioteken

av Joacim Hansson

Utkommer i december

ISBN: 9789170188824

I Serier i serie listas tecknade serier för barn, unga och 
vuxna som ingår i en särskild serie – ett hjälpmedel för 

bibliotekarier och litteraturförmedlare, och som inspiration 
för alla som älskar serier. Dessutom: Tre serieexperter har 
skrivit var sin text om konstformen, och så ges en intervju 

med en serieskapare.

Nå ut och engagera! är skriven för bibliotek som vill 
utveckla sin marknadsföring och besvarar frågor som: 
Hur når ett bibliotek bäst ut till sina besökare? Och på 

vilket sätt kan sociala medier och mer traditionella kanaler 
användas tillsammans? 

Vad är Dewey-systemet för ett klassifikationssystem och 
hur är det präglat av dess upphovsman Melvil Dewey och 
dennes samtid i 1870-talets USA? Varför har de svenska 
biblioteken tvekat att arbeta med Dewey-systemet när 

andra länders bibliotek använt det?

Nå ut och engagera!
Strategier för marknadsföring av bibliotek

av Malin Utter

NYHET!

FOKUS PÅ
MARKNADS- 

FÖRING

HYLLNING
TILL SERIE- 
LÄSANDET!

Ute nu!

ISBN: 9789170188800

Utkommer i december

ISBN: 9789170188817

Höstnyheter från BTJ Förlag

Du hittar alla våra titlar på butik.btj.se

BTJ Förlag

BTJ Förlag annons 3 böcker höst.indd   1BTJ Förlag annons 3 böcker höst.indd   1 2023-11-29   13:29:472023-11-29   13:29:47

ANNONS
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– Vinsten blir helt enkelt att vår äldre samling blir 
synlig för dem som är intresserade. Specialkataloger 
på universitetsbiblioteken runtom i landet hamnar 
lätt i skymundan, säger Ellen Åberg, bibliotekarie på 
Chalmers bibliotek.

För att bättre tillgängliggöra den äldre samlingen 
inledde Chalmers ett samarbete med BTJ. En 
mindre del av böckerna katalogiserades, sedan 
utvärderades samarbetet. Efter ett lyckat test 
utökades katalogiseringen med 11 000 poster.

– Samarbetet med BTJ fungerar väldigt bra och 
katalogiseringen håller hög kvalitet. Vi på Chalmers 
bibliotek kände direkt att vi gärna vill fortsätta 

projektet med sikte på att få hela katalogen synlig i 
Libris. Därför har vi valt att utöka uppdraget, säger 
Ellen Åberg.

Det är bibliotekets ordinarie budget som finansierar 
uppdraget som ett projekt.

RESURSER SAKNAS
Bibliotekets uppdrag är att tillhandahålla efterfrå-
gade informationsresurser och majoriteten av dem 
finns i databaser och e-tidskrifter. Det beror på 
att forskningen som bedrivs på Chalmers är inom 
ämnesområden där den vetenskapliga publiceringen 
oftast sker i artikelformat.

Chalmers bibliotek testar en ny väg för att tillgängliggöra 
böcker som inte är synliga i katalogen. Av böckerna i samlingen 
utgivna före 1965 är endast en liten del sökbara i Libris. Det vill 
man nu råda bot på.

Serier i serie
Tecknade serier för barn, unga och vuxna

Upptäck höstens nya böcker – spännande titlar för den som vill 
främja läsning, intresset för bildning och bidra till kunskapsförmedling.

Dewey och de svenska  
biblioteken

av Joacim Hansson

Utkommer i december

ISBN: 9789170188824

I Serier i serie listas tecknade serier för barn, unga och 
vuxna som ingår i en särskild serie – ett hjälpmedel för 

bibliotekarier och litteraturförmedlare, och som inspiration 
för alla som älskar serier. Dessutom: Tre serieexperter har 
skrivit var sin text om konstformen, och så ges en intervju 

med en serieskapare.

Nå ut och engagera! är skriven för bibliotek som vill 
utveckla sin marknadsföring och besvarar frågor som: 
Hur når ett bibliotek bäst ut till sina besökare? Och på 

vilket sätt kan sociala medier och mer traditionella kanaler 
användas tillsammans? 

Vad är Dewey-systemet för ett klassifikationssystem och 
hur är det präglat av dess upphovsman Melvil Dewey och 
dennes samtid i 1870-talets USA? Varför har de svenska 
biblioteken tvekat att arbeta med Dewey-systemet när 

andra länders bibliotek använt det?

Nå ut och engagera!
Strategier för marknadsföring av bibliotek

av Malin Utter

NYHET!

FOKUS PÅ
MARKNADS- 

FÖRING

HYLLNING
TILL SERIE- 
LÄSANDET!

Ute nu!

ISBN: 9789170188800

Utkommer i december

ISBN: 9789170188817

Höstnyheter från BTJ Förlag

Du hittar alla våra titlar på butik.btj.se

BTJ Förlag
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Chalmers äldre böcker  
får en ny chans
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För tillfället är det enda sättet att söka bland titlarna 
i en inskannad kortkatalog som kallas IPAC, ett äldre 
system med begränsade sökmöjligheter, som inte är 
anslutet till den nationella katalogen Libris. Därför 
är det många som missar att boken de söker finns på 
Chalmers bibliotek.

– Faktum är att våra biblioteksanvändare inte är 
medvetna om IPAC-katalogen. Vanligast är att 
vi fångar upp en fjärrlånebeställning på en äldre 
bok och då ser att den finns i vår gamla katalog. 
Beställaren har helt enkelt missat att man kan söka i 
vår inskannade kortkatalog, säger Ellen Åberg.

Den gamla katalogen består av ungefär 80 000 
poster. En del av böckerna inom framför allt 
arkitektur är dock redan katalogiserade i Libris.

– Vi har genom åren gjort katalogiseringsinsatser 
av material ur kortkatalogen, oftast organiserat i 
projektform. Ett sätt att ta sig an en sådan uppgift är 
att välja ut ett ämnesområde, i detta fall arkitektur.

SAMLAD INSATS BEHÖVS
De tiotusentals böcker som är kvar att Libris-
katalogisera gör att omkring en av fyra av de fysiska 
böckerna i Chalmers samling är svåra att hitta för 
många biblioteksbesökare. Anledningen till att 
problemet inte har åtgärdats är att det har varit 
minst lika svårt för bibliotekets personal att hitta 
tiden att göra något åt det.

– För många år sedan hade vi en förhoppning om att 
alla skulle dra ett strå till stacken och ”göra några 
kort” när tid fanns. Men, det är ju som bekant lätt 
att den tiden rinner ut i sanden, eller helt enkelt 
inte finns för att andra projekt knackar på dörren. 
Precis som många andra universitetsbibliotek har 
vi konstaterat att de insatser som är gjorda står för 
en liten del av den totala mängden. Ska det bli gjort, 
behöver man en samlad insats, säger Ellen Åberg.

Text: Gunnar Rensfeldt

– I vår verksamhet skulle vi behöva personal som 
oavkortat arbetar med katalogisering, det har vi inte. 
Vi arbetar såklart med katalogisering av nyförvärv, 
men tid och resurser för retrospektivt arbete kan 
inte prioriteras, säger Ellen Åberg.

FJÄRRLÅN FINNS LOKALT
Bibliotekets användare söker och beställer fram 
material ur bibliotekets lokala katalog vars metadata 
hämtas från Libris, men de äldre böckerna kommer 
inte med och då missar många möjligheten att också 
hitta mycket av materialet från före 1965 som finns i 
samlingarna.

– Bland forskare inom humaniora finns det 
kunskaper om andra vägar än Libris, men det är lätt 
att man missar intressanta titlar ur äldre samlingar 
när de inte syns via de vanliga sökvägarna.

 »Specialkataloger på 
universitetsbiblioteken 
runtom i landet hamnar 
lätt i skymundan.«

 »I vår verksamhet skulle 
vi behöva personal som 
oavkortat arbetar med 
katalogisering... «
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Efter att specialisterna på BTJ testkatalogiserat 300 poster är det 
dags för nästa uppdrag. 11 000 av de cirka 80 000 katalogkort som 
finns från 1965 och innan dess, ska katalogiseras i ett första steg. 

I bästa fall finns det digitala utgåvor på nätet att titta 
på, men annars är det katalogkorten som katalogi-
satörerna har att utgå ifrån. Johan Josefsson och 
Ingrid Dannberg är två av de katalogisatörer på BTJ 
som har varit med och skapat posterna på prov. 

– Det vi har katalogiserat hittills har handlat om 
naturvetenskapliga ämnen som fysik, kemi, biologi, 
astronomi och medicin. Vi har aldrig de fysiska 
böckerna till hands, vilket medför en allt noggran-
nare avsökning i databaser för att synkronisera 
bibliografiska uppgifter mellan katalogkort och 
katalogpost, säger Johan Josefsson.

Han har inte tidigare arbetat med något katalogi-
seringsuppdrag där underlaget enbart består av 

Viktigt med detaljerna
vid katalogiseringen

katalogkort. I uppdraget till Chalmers ska varje kata-
logpost även förses med specifika beståndsuppgifter.

– Arbetsmetodiken skiljer sig också något från vanlig 
katalogisering eftersom de begränsade bibliografiska 
uppgifter som finns på katalogkorten kan kräva 
omfattande sökningar när man ska belägga materi-
alet, säger Ingrid Dannberg. 

Den stora utmaningen med att katalogisera en äldre 
samling som den från Chalmers handlar främst om 
att uttolka gamla katalogkort, men även de lokala 
klassifikationerna. 

Text: Madeleine Gripsten

Ingrid Dannberg är katalogisatör på BTJ.
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Lätt att läsa. Lätt att förstå.Läs mer på ll-forlaget.se. Finns att köpa i nätbokhandeln.

Laga julmat
I Laga julmat bjuder Jessica Frej på klassiker som 
kött bullar och Janssons frestelse, men också på nya 
favoriter som krämig grönkålssallad och kladdkaka 
med saffran. 

Börja yoga
Yoga kan utövas på 
många olika sätt 
och ger oss det vi alla 
mår bra av: styrka, 
rörlighet, balans, fokus 
och avslappning. I 
Börja yoga presenteras 
yogans grunder och hur 
du lätt anpassar dem 
efter dina behov.  

Med tydliga steg-för-steg- 
beskrivningar i text och bild.

Kanotklubben
Elvira har just flyttat till 
Stockholm. Hon känner sig 
både ensam och osäker. En 
dag tar hon mod till sig och 
anmäler sig till en kurs på en 
kanotklubb. Hon vill gärna 
lära sig paddla, men mest av 
allt vill hon lära känna nya 
människor. 

Årstiderna
Vinter, vår, sommar, höst.  
I Årstiderna får vi följa med och 
plocka den första tussilagon, vila i 
en hängmatta, grilla i skogen och 
titta noga på en snöflinga. Det 
är en bok med korta betraktelser 
över året, en bok att långsamt 
bläddra i för att minnas och längta 
tillsammans. 
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